, PÍÍ€F€ITU«A
OAESTANCU

'  TüRlST»CAOC

WfRoque
Gabinete do Prefeito Lívif'ír£5 ern P' Bnário na

Ssssão Ordinária de

CF N5 232/2022/GP S°«í:céi'

São Roque, 08 de abril de 2022.

Assunto: informações a respeito do Cadastro, para fins de cobrança de IPTU - Imposto Predial

e Territorial Urbano, dos imóveis localizados no Jardim Camargo.

Ref.: Requerimento 031/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do

Requerimento, Rogério Jean da Silva, bem como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis, a

resposta técnica do Diretor do Departamento de Finanças e da Diretora do Departamento de

Obras.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto à

gestão sobre tributos e serviços urbanos, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO Assinado de forma digitai por
ICCA UCMDIAM ICC nc MARCOS AUGUSTO I55A HENRIQUESiSSA HENRIQUES DE DEARAUJ0:14495849859
ARAÚJO:! 4495849859 Dados: 2022.04.08 16:40:34 -03'00'

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

'Terra dó vinho, bonita por rtatürézaV

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

Rua Sâo Paulo. n° 966 - Tabõâõ CEP: 18135-125

PReFEfTURA
OAESTANCtA
TURÍSTICA 0£

Roque
Departamento de Obras

São Roque, 07 de Abril de 2022.

Ao

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao REQUERIMENTO N° 31/2022.

6. Sim.

7. No mês de fevereiro de 2022 atendemos a demanda de

manutenção da Estrada do Aguassai, estrada principal que atravessa o bairro

até a divisa com Cotia. Fizemos limpezas dos pontos de saída de água, que

estavam obstruídos e toda manutenção dessa via principal. Porém com o alto

índice pluviométrico que temos nesses primeiros meses do ano, infelizmente

não conseguimos dar continuidade na manutenção do bairro por completo.
Nossa programação para voltar para o Jardim Camargo é no mês de

Junho/2022.

Atenciosamente,

MARINA

MENEZES DE

MAGALHAES

RiBEÍRO:4248655

8888

Assinado de forma

digital por MARINA
MENEZES DE

MAGALHAES

RlBEiRO:42486558888

Dados: 2022.04.08

09:50:30-03'00'

MARINA MENEZES DE MAGALHÃES RIBEIRO

Diretora do Departamento de Cbras

'Terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA DA ESTANCIA
turística de sAg roque

Rua Sâo Paulo. n° 966 - Taboac CEP: 18135-125

Roque

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

Ref: Requerimento n.^ 31/2022

Ao

Gabinete do Prefeito,

Senhor Prefeito,

Considerando o requerimento n.9 31/2022 do Sr. Rogério Jean da Silva,

quanto as questões de 01 a 05, informamos:

01- relação para fins de cobrança do IPTU de todos os imóveis
localizados no Jardim Camargo Segue planilha "cadastros jardim

camargo_requerimento" dos imóveis localizados no Jardim Camargo.

Foram localizados 201 cadastros.

02 - relatório de imóveis cadastrados em cada uma das 8 (oito) ruas do

Jardim Camargo.

Por questões de sigilo e proteção aos dados pessoais e cadastrais não

será possível fornecer as informações cadastrais.

03 - qual o valor do IPTU gerado em função do cadastro de imóveis do

Jardim Camargo no ano de 2021.

Valor gerado de IPTU em 2021 = R$ 267.582,80. Segue anexa planilha
"valores IPTUJardim camargo" na qual consta o valor gerado/lançado
de IPTU no Jardim Camargo.

"Terra do vinho, bonita por natureza!"

PREFEITURA DA ESTAnCIA
turística de sAo roque

Rus Sâo Paulo, n" 966 - TalKMO CEP iai3í.-125

Roque

04 - qual o valor do IPTU arrecadado em função do cadastro de imóveis
do Jardim Camargo no ano de 2021.

Valor arrecadado de IPTU em 2021 = R$ 166.217,97. Segue anexa

planilha "valores IPTUJardim camargo" na qual consta o valor
arrecadado de IPTU no Jardim Camargo.

05 - qual o valor arrecadado de taxa de coleta, remoção e destinação

final de lixo dos cadastros de imóveis do Jardim Camargo no ano de

2021.

Valor arrecadado de taxa de coleta de lixo em 2021 = R$ 22.381,13.

Segue anexa planilha "valores IPTUJardim camargo" na qual consta o
valor arrecadado de taxa de coleta de lixo no Jardim Camargo.

São Roque, 06 de Abril de 2022.

Atenciosamente,

MARCOS A.sçinario de forma digital

ADRIANO MARCOS adriano
CANTtRO:27252984826

CANTERO:272529 oados: 2022.04,08

84826 15:34:32-Oi™'

Marcos Adriano Cantero

Diretor do Departamento de Finanças

'Terra do vinho, bonita por natureza!'

PREFEITURA OA ESTAnCIA
turística de sAo roque

Rua Sâo Pauto, n* 966 • Tdboéo CEP 18135125

Va
lo
re
s
la
nç
ad
as
 e
 r
ec
eb
id
os
 d
e
 I
PT
U
e
 t
ax
a
de
 c
ol
et
a
de
 l
ix
o
n
o
 e
xe
rc
íc
io
 d
e
 2
02
1
do
s
im
óv
ei
s
lo
ca
li
za
do
s
n
o
 J
ar
di
m
C
a
m
a
r
g
o

d
a
s
t
r
o
s

L
o
g
r
a
u
d
o
u
r
o

Va
lo
r
L
a
n
ç
a
d
o
 i
m
p
o
s
t
o
 T
er

ri
to

ri
al

Va
lo
r
L
a
n
ç
a
d
o
 I
m
p
o
s
t
o
 P
re
di
al

Va
lo
r
L
a
n
ç
a
d
o
 T
a
x
a
 C
o
l
e
t
a
 L
ix

o
I
P
T
U
 r
e
c
e
b
i
d
o

T
a
x
a
 c
o
l
e
t
a
 l
i
x
o
 r
e
c
e
b
i
d
a

1
2

A
v
e
n
i
d
a
 J
d.
 C
a
m
a
r
g
o

R
S
 3
.
4
5
5
,
0
5

R
S
 1
5
.
7
9
6
,
5
6

R
S
 2
.
9
0
6
,
8
4

R
S
 1
5.

19
3,

74
R
S
 2
.3
77
,5
4

2
1

R
u
a
 M
o
g
l
-
M
I
r
i
m

R
$
5
.
2
1
1
,
7
1

R
S
 2
1
.
7
9
1
,
2
5

R
S
 2
.7
36
,0
1

R
S
 1
6.

84
6,

08
R
S
 1
.6
41
,5
1

4
R
u
a
 M
o
g
l
-
G
u
a
ç
ú

R
S
 7
8
7
,
1
2

R
S
 3
.1
55
,1
9

R
S
 4
9
3
,
3
1

R
S
 1
.3
02
,6
5

R
S
 1
9
1
,
9
4

2
7

R
u
a
 M
a
t
ã
o

R
S
 1
4
.
0
9
2
,
9
3

R
S
 7
.
5
3
0
,
8
2

R
S
 1
.
8
6
6
,
3
9

R
S
 1
3.
86
8,
30

R
S
 1
.3

44
,1

5
1
2

R
u
a
 M
a
i
r
i
n
q
u
e

R
S
 2
.
3
1
2
,
6
2

R
S
 1
6
.
7
5
1
,
6
4

R
$
3
.
1
2
4
,
1
1

R
S
 1
1.

75
9,

15
R
S
 1
.8

33
,5

2

1
5

R
u
a
 M
ar

iá
po

li
s

R
S
 7
.
6
5
4
,
0
1

R
S
 1
7
.
6
9
3
,
9
3

R
S
 2
.4

84
,2

1
R
S
 1
0.
60
2,
43

R
S
 1
.0

84
,5

4
1
2

R
u
a
 M
a
n
d
u
r
i

R
S
 5
.
9
2
1
,
8
0

R
S
 3
.4

88
,6

5
R
S
 8
2
1
,
8
1

R
S
 5
.9
11
,3
1

R
S
 6
0
5
,
9
6

2
5

R
u
a
 M
l
r
a
c
a
t
u

R
S
 6
.
6
4
5
,
9
7

R
S
 3
5
.
6
4
6
,
9
4

R
S
 6
.5
22
,5
8

R
S
 2
4
.
5
3
0
,
1
9

R
S
 4
.
2
5
4
,
5
8

6
1

R
u
a
 M
a
i
r
i
p
o
r
ã

R
S
 1
5
.
7
1
7
,
1
9

R
S
 5
6
.
0
4
7
,
0
3

R
S
 8
.6
30
,7
9

R
S
 5
3
.
7
7
9
,
7
8

R
S
 6
.9
26
,0
6

4
Es

tr
ad

a
Ag

ua
ss

ai
R
S
 0
,
0
0

R
S
 1
8
.
4
2
8
,
8
6

R
S
 5
.2

11
,2

6
R
S
 5
.
6
6
9
,
2
7

R
S
 1
.2

75
,0

5
5

P
r
a
ç
a
 B
ar

ra
 B
on
it
a

R
S
 2
.2

64
,7

7
R
S
 0
,
0
0

R
S
 1
8
9
,
8
5

R
S
 0
,
0
0

R
S
 0
,
0
0

1
P
r
a
ç
a
 B
a
u
r
u

R
S
 0
,
0
0

R
S
 5
.3
30
,0
7

R
S
 8
4
6
,
2
8

R
S
 5
.3

30
,0

7
R
S
 8
4
6
,
2
8

1
Pr
aç
a
Bi

ri
gu

i
R
S
 1
.
4
2
5
,
0
0

R
S
 0
,0

Q
R
S
 0
,
0
0

R
S
 1
.4

25
,0

0
R
S
 0
,
0
0

1
P
r
a
ç
a
 B
r
o
t
a
s

R
S
 4
3
3
,
6
9

R
S
 0
,
0
0

R
S
 3
7,

97
R
S
 0
,
0
0

R
S
 0
,
0
0

2
0
1

R
S
 6
5
.
9
2
1
,
8
6

R
S
 2
0
1
.
6
6
0
,
9
4

R
$
3
5
.
8
7
1
,
4
1

R
S
 1
6
6
.
2
1
7
,
9
7

R
S
 2
2.
38
1,
13